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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat útočníka na základě analýzy soudních pří-

padů, kvalifikačních prací, policejních zpráv a různých internetových zdrojů. Na základě

těchto poznatků vyvodit ucelenou charakteristiku útočníka s důrazem na jeho vzhled, motiv,

počet útočníků a charakteristiku oběti. Nakonec vytvořit jednoduchou metodu, pomocí již

by pracovník komerční bezpečnosti měl být schopen rozpoznat útočníka a zadržet jej dříve,

než se útočník pokusí provést činnost, která by mohla danému podniku či společnosti urči-

tým způsobem uškodit.

Klíčová slova: útočník, útok, oběť, zbraň, chování, charakteristika, motiv

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to characterize the attacker based on the analysis of court

cases, qualification works, police reports and others internet source. On the basis of this

knowledge, to draw a comprehensive characteristic of the attacker with an emphasis on his

appearance, motive, number of attackers and characterization of the victim. Finally, create a

simple method by which a commercial security worker should be able to recognize an attac-

ker and detain him before an attacker attempts to perform an activity that might harm the

business or company in question.

Keywords: attacker, assault, victim, weapon, behavior, characteristic, mainspring

Rád bych poděkoval své rodině a přátelům za podporu při studiu a tvorbě bakalářské práce.

Speciálně bych chtěl poděkovat vedoucímu bakalářské práce Ing. Zdeňku Maláníkovi Ph.D.

za cenné rady a připomínky, bez kterých by se tato práce neobešla.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

„Boj je podstatou života. Kdo nebojuje, nemůže ani zvítězit.“

Tomáš Baťa

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ÚTOK ........................................................................................................................ 11

1.1 JEDNOTLIVEC, SKUPINA ........................................................................................ 11

1.2 NEOZBROJENÝ ...................................................................................................... 11

1.3 OZBROJENÝ .......................................................................................................... 12

1.4 NEPLÁNOVANÝ .................................................................................................... 13

1.5 PLÁNOVANÝ ......................................................................................................... 13

1.6 ÚTOK V AFEKTU ................................................................................................... 13

2 ÚTOČNÍK ................................................................................................................. 15

2.1 VZHLED ................................................................................................................ 15

2.2 CHOVÁNÍ .............................................................................................................. 16

2.3 POHLAVÍ, VĚK ...................................................................................................... 16

2.4 DRUHY ÚTOČNÍKA ................................................................................................ 17

2.4.1 Zloděj, Lupič ................................................................................................ 17
2.4.2 Rváči a násilníci ........................................................................................... 18

2.4.3 Stalkeři ......................................................................................................... 19
2.4.4 Vymahači ..................................................................................................... 19
2.4.5 Zločinné organizace ..................................................................................... 20

2.4.6 Psychopaté .................................................................................................... 20

2.4.7 Teroristé ....................................................................................................... 21

3 CÍL ÚTOKU ............................................................................................................. 22

3.1 PŘÍLEŽITOST ......................................................................................................... 22

3.2 OBOHACENÍ A USPOKOJENÍ ................................................................................... 22

3.3 POMĚŘOVÁNÍ ....................................................................................................... 23

3.4 BEZVÝCHODNÁ SITUACE ...................................................................................... 23

3.5 MSTA ................................................................................................................... 24

3.6 ZÁVIST ................................................................................................................. 24

3.7 DUŠEVNÍ NEMOC .................................................................................................. 25

3.8 PROSAZOVÁNÍ ...................................................................................................... 25

3.9 SKUPINOVÝ ZÁJEM ............................................................................................... 26

3.10 STÁTNÍ ZÁJEM ...................................................................................................... 26

4 OBĚŤ ......................................................................................................................... 27

4.1 VYTIPOVANÁ OSOBA ............................................................................................ 27

4.2 NÁHODNÁ OSOBA ................................................................................................. 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 28

5 KOMPILACE NASHROMÁŽDĚNÝCH INFORMACÍ ..................................... 29

5.1 DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ ........................................................................................ 29

5.1.1 Interview s osobami v oboru ........................................................................ 36

5.2 POLICEJNÍ ZPRÁVY ............................................................................................... 37

5.3 SOUDNÍ ROZHODNUTÍ ........................................................................................... 37

5.4 KVALIFIKAČNÍ PRÁCE ........................................................................................... 38

6 ANALÝZA FOREM A METOD ÚTOKU ............................................................. 40

6.1 PŘIPRAVENOST, PROFESIONALITA ........................................................................ 40

6.2 POUŽITÉ ZBRANĚ .................................................................................................. 40

6.3 MÍSTO A ČAS ........................................................................................................ 41

6.4 VZHLED A KOMUNIKACE ...................................................................................... 42

7 MÝTY O ÚTOČNÍCÍCH ........................................................................................ 47

7.1 MÝTY O PROFESIONALITĚ ..................................................................................... 47

7.2 VYBAVENÍ ............................................................................................................ 47

8 UCELENÁ CHARAKTERISTIKA ....................................................................... 49

8.1 VZHLED ................................................................................................................ 49

8.2 CHOVÁNÍ .............................................................................................................. 49

8.3 MOTIV .................................................................................................................. 50

8.4 JEDNÁNÍ ............................................................................................................... 50

9 CHARAKTERISTIKA PRAVDĚPODOBNÉHO ÚTOČNÍKA ......................... 52

9.1 METODA ODHALENÍ ÚTOČNÍKA PRACOVNÍKEM KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI............. 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 55

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 58

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Cílem této práce je definovat osobu útočníka. V teoretické části bakalářské práce jsou vy-

světleny základní pojmy, kterými se tato práce dále zaobírá. V prvním případě se jedná o

útok jako takový, jež je definován a rozdělen do několika oblastní dle počtu útočníků a dále

dle použitého vybavení a jeho plánování. Dále je pozornost věnována samotnému útoční-

kovi. Dle dostupných informací je obecně popsáno, jak útočník většinou vypadá, jak se

chová a jeho samotné dělení. Z pohledu nezávislé osoby se útočník dělí na zloděje či vraha,

avšak v této práci je rozeznán na více skupin. Jakmile se dozvíme, co je to útok a kdo útočí,

může se práce dále zaměřit na cíl útoku. V tomto kroku se posuzuje, z jakého hlediska sa-

motný útočník na svůj čin pohlíží. Může se jednat například o pomstu, sebeobohacení, du-

ševní nemoc či závist. Nedílnou součástí je také oběť, kterou se tato práce nezabývá, ale je

nutností ji zmínit alespoň ze základního hlediska, a to, proč si útočník vybere oběť právě

takovou. Oběť se tedy dělí na vytipovanou či náhodnou. Pochopíme tím, na koho útočník

útočí a lépe porozumíme tomu, proč útočí.

Praktická část se zaměří na osobu útočníka trochu hlouběji. Základním kamenem je analýza

nashromážděných informací z internetu, kvalifikačních prací, policejních zpráv a v nepo-

sledním případě soudních rozhodnutí. Dále je potřeba zohlednit, jak daný útočník jedná.

Zdali se jedná o amatérského útočníka či „profesionála ve svém oboru“. Je nutno také brát

v úvahu to, kdy a kde útok může proběhnout a jak k dané činnosti útočník přistupuje. Dále

se práce zabývá mýty o útočnících. Existují různé teorie a příběhy o super útočnících a jejich

výbavě, za kterými se skrývá lidská hloupost a neopatrnost. Cílem této části bude právě ta-

kové mýty vyvrátit. Poslední částí je vytvoření ucelené charakteristiky útočníka. Ze získa-

ných dat jsou vybrány nejrelevantnější informace o vzhledu, chování motivu a jednání útoč-

níků. Z těchto informací je vytvořená ucelená charakteristika na jejíž základě je vytvořena

metoda, s jejíž pomocí by měl být pracovník komerční bezpečnosti schopen útočníka

úspěšně odhalit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚTOK

Útok je násilná akce působená člověkem na člověka nebo zvíře v úmyslu způsobit psychic-


[…]


rých montérkách vypadající jako technik, když techničtí pracovníci na zdejším letišti mají

pracovní oblečení červené. Taková osoba se pak může zdát podezřelá a je nutností se na ni

zaměřit. Dalším podezřelým znakem se může zdát abnormální aktivita. Kupříkladu pokud

se dotyčná osoba na určitém místě nachází podezřele často. Ve chvíli, kdy pracovník ko-

merční bezpečností spatří podezřelou osobu, je potřeba se zaměřit na chování. Zaměřit se na

případnou nervozitu či zlost a v daném chování se snažit najít již zmíněný cyklus. Pokud se

více kroků shoduje a postupuje, je pravděpodobné, že se jedná o útočníka. [40]

Pro odhalení útočníka zvolme tedy následující postup.

1. Detekce abnormality, podezřelého chování

2. Sledování podezřelé osoby

3. Vyzkoušení podezřelé osoby – reakce na oční kontakt

− Zdali se podezřelá osoba pokusí skrýt

4. Konfrontace – Dotazování

5. Opatření

Pokud však pomineme objektové záležitosti a zaměříme se na ochranu osob, bude zapotřebí

tuto metodu trochu změnit, a to především směrem k chování útočníka. Abychom mohli

útočníka efektivně odhalit, je zapotřebí využít informace získané z analýzy útoků z předešlé

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 53

kapitoly. Vyšlo najevo, že většina útočníků jsou muži, avšak metoda musí platit na ženy

stejně tak dobře jako na muže. Je také nutností zaměřit metodu na kohokoliv, jelikož útoč-

níkem může být kdokoliv. Vzhledem k tomu, že nelze s přesností určit motiv útočníka, tím

pádem nelze přesně určit kdo zaútočí, je zapotřebí metodu zaměřit právě na chování útočníka

z pohledu fyzického i verbálního.

Pokud se zaměříme na fyzickou aktivitu podezřelé osoby, je nutné dát si pozor na postoj,

obličej, a především ruce podezřelého. Pokud se člověk chystá zaútočit, jeho postoj se změní.

Jedná se především o takzvané široká ramena. Útočník chce ukázat, že je vyšší, silnější a

svou dominancí ukazuje, že je to on, kdo zvítězí. V tu chvíli se i v obličeji mění pohled na

agresivní. V takovém případě lze očekávat, že přijde odstrčení a následovně úder. Pokud

chce útočník někoho udeřit, sevře pěst. Co se týče chování z verbálního hlediska, již bylo

zmíněno, že vždy předchází fyzickému útoku, a to zpravidla vulgarismy a jinými poznám-

kami. A právě tohle všechno jsou náznaky, které se dají využít k rozpoznání pravděpodob-

ného útočníka.

Jak je možné vidět v předešlých kapitolách, útočník vždy začal útokem verbálním a ve

chvíli, když ho aktuální stav sporu neuspokojil, zaútočil fyzicky. Verbálnímu útoku však

předchází pár znaků, které se dají také použít k metodě odhalení. Jedná se především o chůzi

a postoj útočníka.

Pokud jsou kupříkladu v jedné ulici dva muži (útočník, oběť), je možné vytvořit metodu

právě k této situaci. První muž rychle blížící se ke druhému muži. Pravděpodobně jej zná,

nebo něco potřebuje. Při menší vzdálenosti, nutnost sledovat ruce a obličej. Má-li muž v ob-

ličeji kamenný výraz a jeho ruce jsou pevné a nikoli uvolněné, musí si první muž dávat větší

pozor a hlídat následující kroky přicházejícího muže. Pokud začne přicházející muž nadávat,

nebo nějak mávat rukama, je vysoce pravděpodobné, že se chystá k úderu.

Pro odhalení je tedy nutné sledovat:

1. Chůzi podezřelé osoby (rychlá, pomalá)

2. Postoj

3. Výraz ve tváři (kamenný, tunelové vidění)

4. Ruce (sevřené pěsti, držící předmět)

5. Komunikace

6. Útok?
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou identifikace útočníka. Vzhledem k nedosta-

tečným informacím ohledně tohoto téma, se problematika rozdělila na 4 části. První částí

bylo vymezení pojmu útok. Definoval se útok jako takový, rozdělil se na útok ozbrojený,

neozbrojený, plánovaný či neplánovaný a útok v afektu. Poté co bylo vysvětleno, co je to

útok, se definoval sám útočník. Bylo potřeba vysvětlit, kdo to vlastně útočník je. Poukázat

na to, jak útočník vypadá, jak se obléká a především, jak se chová. Také bylo potřeba zo-

hlednit jeho pohlaví a věk. Útočník se dále rozdělil na určité oblasti, jako například stalker,

násilník, lupič, terorista, organizovaní zločinci a tak dále. Poté, co bylo vysvětleno, kdo je

to útočník, bylo potřeba zjistit, co je jeho cíl. Bylo zjištěno že útočníkův motiv je různý,

závisle na tom, jedná-li se útok plánovaný či neplánovaný. Může se jednat o příležitost, které

útočník pouze využije, nebo také msta. Poté se zaměřilo na oběť. Oběť byla definována

pouze okrajově, jelikož se práce zabývá útočníkem. V praktické části se provedla kompilace

informací z dotazníkového šetření, soudních případů, policejních zpráv, kvalifikačních prací

a jiných internetových zdrojů. Na základě těchto poznatků byla vytvořena ucelená charakte-

ristika útočníka. Ve chvíli, kdy byl útočník charakterizován, bylo možné vytvořit jednodu-

chou metodu, pomocí které by pracovním komerční bezpečnosti měl být schopen poznat

útočníka. Metoda obsahuje dvě možnosti rozpoznání útočníka, a to na základě místa prav-

děpodobného útoku, závisle na jeho motivu.
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