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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student Martin Tomášek zpracoval bakalářskou práci na náročné téma, zejména z pohledu

nedostatku odborné literatury. Na základě záskaných informací ať už z policejních zpráv, soudních

rozhodnutí, kvalifikačních prací, nebo videí na internetu, které zachycují útoky, se student snaží

vytvořit ucelenou charakteristiku útočníka. Jako přínosnou považuji zejména kapitolu 8 a 9.

Bohužel práci snižuje velké množství chyb, ať už jsou to formální nedostatky, slangové výrazy,

gramatické chyby, nebo překlepy. Významnějším nedostatem v bakalářské práci jsou tvrzení, které

student nemá podložené ani literaturou, ani statistikou, ale komentuje je jako obecné pravdy.

V některých místech textu student rozporuje svá vlastní tvrzení, která byla zmíněna dříve v práci.

V teoretické části považuji za hrubou chybu, že jsou rozebrány útoky zejména proti majetku, ale

chybí stejně podrobné rozebrání sexuálně motivovaných zločinů. V kapitolách 8 a 9 student

předkládá zajímavé myšlenky, které nejsou ale podrobněji popsány. Zejména posledním dvěma

kapitolám by bylo vhodné věnovat více času při jejich zpracování.
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